Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra českého jazyka a literatury

Tři podoby motivu dvojníka v české próze

(Ivan Olbracht, Egon Hostovský, Ladislav Fuks)

Three forms of split personality in Czech prose

(Ivan Olbracht, Egon Hostovský, Ladislav Fuks)

Vedoucí diplomové práce: **Doc. PhDr. Pavel Janoušek, CSc.**

Autorka DP: **Martina Balcarová**

adresa bydliště: Dolní Čermná 314, 561 53

obor studia: Český jazyk a literatura

typ studia: prezenční

Rok dokončení DP: **2010**

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a použila jen prameny uvedené v seznamu literatury. Odevzdaná elektronická verze práce je identická s její tištěnou podobou.

V Praze dne

Martina Balcarová

Poděkování

Děkuji panu Doc. PhDr. Pavlu Janouškovi, CSc. za odborné vedení, vstřícný přístup a cenné rady. Rovněž děkuji Honzovi Nožkovi za potřebnou podporu.

Bibliografický záznam

BALCAROVÁ, Martina. *Motiv zdvojené osobnosti v české psychologické próze. Diplomová práce.* Praha: Karlova univerzita, Pedagogická fakulta, Katedra české literatury, 2010. Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Pavel Janoušek, CSc.

Anotace

Diplomová práce se zabývá motivem zdvojen osobnosti v české i světové psychologické próze. První část mapuje zpracování tohoto motivu v české i světové próze od Antiky až do současnosti. Další části práce jsou pak zaměřeny na tři konkrétní díla české psychologické prózy 20. století. Jsou jimi Podivné přátelství herce Jesenia autora Ivana Olbrachta, dále román Pan Theodor Mundstock Ladislava Fukse a Všeobecné spiknutí Egona Hostovského.

Annotation

This thesis deals with the motive doubled the personality in czech and international psychological prose. The first part describes the elaboration of this motif in the Czech and world prose from antiquity to the present. Another part is then focused on three books of Czech psychological prose of 20th century. These are: Podivné přátelství herce Jesenia by Ivan Olbracht, a novel Pan Theodor Mundstock by Ladislav Fuks and Všeobecné spiknutí by Egon Hostovský.

Klíčová slova

psychologická próza, dvojník, alter ego, stín, svědomí, Hostovský, Olbracht, Fuks,

Keywords

psychological prose, split personality, alter ego, shadow, conscience, Hostovský, Olbracht, Fuks

Obsah

Úvod 7
Psychologická próza..... 8
Literárně-teoretické vymezení 8
Historický vývoj psychologické prózy..... 9
Postava..... 16
Postava – hypotéza..... 17
Postava – definice 17
Motiv zdvojené osobnosti ve světové literatuře..... 19
Motiv zdvojené osobnosti v české literatuře 25
Ivan Olbracht: Podivné přátelství herce Jesenia 31
Příběh 32
Motiv dvojníka..... 35
Shrnutí..... 39
Egon Hostovský: Všeobecné spiknutí..... 40
Motiv dvojníka v Hostovského díle..... 42
Příběh 45
Motiv dvojníka ve Všeobecném spiknutí 48
Jiří Beck 50
Shrnutí..... 53
Ladislav Fuks: Pan Theodor Mundstock..... 55

Příběh 58
Kompozice 60
Motivy..... 64
Motiv dvojníka 65
Další motivy 71
Motiv metody 72
Shrnutí..... 76
Závěr..... 78
Medailony autorů 79
Ivan Olbracht 79
Egon Hostovský 81
Ladislav Fuks 82
Citovaná literatura..... 83

Úvod

V této diplomové práci se pokusím propojit dva obory, které mě zajímají. Jsou jimi literatura a psychologie. Hlavním předmětem mého zájmu, a tedy i této práce, je **problematika dvojníka**, zdvojené nebo rozdvojené osobnosti. Toto téma vychází z mé záliby v četbě psychologické prózy, kde je právě tento motiv častým jevem. Dotýká se nejen problému psychického zdraví osobnosti v případě psychických poruch, jako je například schizofrenie, ale také filozoficko – psychologického problému jedinečnosti osobnosti, ztráty a hledání vlastní identity a v neposlední řadě také mezilidských vztahů. Budu zkoumat vybrané literární postavy z hlediska jejich psychických jevů a procesů.

Práce bude rozdělena do čtyř částí. První část práce by měla přinést materiálová a teoretická východiska pro analýzu konkrétních děl. Pokusím se zde shrnout teoretické určení a dělení motivu dvojníka. Začnu psychologickou prózou jako takovou, jejím teoretickým rámcem a historickým vývojem tohoto typu literatury. Dále se zaměřím na různá pojetí a definice postav z teoretického hlediska. Součástí práce bude také vývoj dvojníkovské tematiky v české i světové literatuře počínaje literaturou doby antiky, konče literaturou konce 20. století. Pokusím se najít stěžejní díla literatury, ve kterých se tento motiv objevuje.

Další části se pak zaměří na tři konkrétní díla české literatury 20. století, a to na *Podivné přátelství herce Jesenia* autora Ivana Olbrachta, dále na *Všeobecné spiknutí* Egona Hostovského a *Pana Theodora Mundstocka* Ladislava Fukse. Pokusím se jednak o rozbor děl z hlediska literárního, ale také o psychologickou analýzu postav. Mým záměrem je také komparace těchto tří variant motivu dvojníka.

Psychologická próza

Literárně-teoretické vymezení

Psychologická, nebo také introspektivní próza je velmi významný a pozoruhodný žánr. Slovník literární teorie uvádí pod heslem **psychologický román** definici: „Zaměřuje se na vykreslení duševního života, chápání jako střetání protikladných stavů a pocitů.“ (VLAŠÍN, 1984) Dagmar Mocná uvádí v Encyklopedii literárních žánrů, že psychologický román je: „Románový typ, jehož tematickou dominantou jsou stavy a proměny lidského nitra.“ Podobně definují autoři Dějin české literatury IV., kteří tvrdí, že ústředním tématem psychologické prózy jsou stavy a proměny lidského nitra. (Dějiny české literatury IV., 1995) Autor psychologické prózy se věnuje více niterným reakcím a prožitkům postav, než jejich vnějšímu chování a jednání. Jeho ambicí je zachytit vnitřní prožívání, složitost lidské psychiky. V příběhu pak spíše objasňuje vnitřní pohnutky pro jednání postav, logiku, podle které se řídí, nežli vnější motivovanost. Můžeme rozlišovat několik typů psychologické prózy, například román psychologicko-analytický, psychopatologický a sentimentální. Podle jiného hlediska rozdělujeme na román historický, společenský, ze současnosti a další.

V centru pozornosti je **postava**. Ta je obvykle introvertní, s rozvinutým vnitřním životem. To, co se děje navenek, slouží převážně k dokreslení situace, nebo jako motiv vnitřních zvratů. Není zde již

černobílé vidění postav, jako kladných a záporných. Právě vzhled do nitra hrdinů polidšťuje i ty „záporné“ postavy, čtenář se s nimi tedy může do jisté míry ztotožnit stejně jako s postavou „kladnou“. Hrdinou může být člověk v neobvyklé životní situaci, člověk psychicky nemocný nebo zakomplexovaný. Encyklopedie literárních žánrů hovoří o několika emblematických typech. (MOCNÁ, 2004) Jsou jimi: **ambiciózní mladý muž** přicházející o iluze, jako je tomu v případě Julienu Sorela ze Stendhalova románu *Červený a černý*, **cizinec** – hrdina próz Egona Hostovského nebo Alberta Camuse. **Citově chladný intelektuál**, například hrdina Valentova románu *Jdi za zeleným světlem* a **dvojník**, jemuž se budu ve své práci věnovat více. Dále **psychopat** jako doktor Faustus Thomase Manna, ale také vnějškově **průměrný člověk** s překvapivě bohatým vnitřním životem, jakým je Theodor Mundstock v próze Ladislava Fukse.

Co se týče znaků a techniky vyprávění, má psychologická próza přirozeně svá specifika. Předně, dílo nevyzývá čtenáře k identifikaci, nýbrž k analýze vnitřních pohnutek postav. Propojuje se zde subjektivní pohled postavy s objektivním pohledem vypravěče. Vnitřní život je pak zprostředkován pomocí vnitřních monologů, mnohdy i dialogů nebo sledováním proudu vědomí postav.

Není bez zajímavosti, že žánr psychologické prózy je v úzkém kontaktu s psychologií jako vědní disciplínou a vývojem některých jejích poznatků. Reaguje na ně a některé dokonce předjímá.

Historický vývoj psychologické prózy


[…]


Citovaná literatura

Primární zdroje

- FUKS, L. (1963). *Pan Theodor Mundstock*. Praha.
- HOSTOVSKÝ, E. (1969). *Všeobecné spiknutí*. Praha.
- HOSTOVSKÝ, E. (1994). *Dům bez pána*. Praha.
- HOSTOVSKÝ, E. (1996). *Literární dobrodružství českého spisovatele v cizině*. Praha.
- HOSTOVSKÝ, E. (2001). *Ztracený stín / Případ profesora Körnera*. Praha.
- KARÁSEK ZE LVOVIC, J. (1993). *Román Manfreda Macmillena*. Praha
- KOPTA, J. (1969). *Hlídač č. 47*. Praha.
- MÁCHA, K. H. (1973). *Křivoklad. ... a jen země je má*, Praha.
- OLBRACHT, I. (1953). *Podivné přátelství herce Jesenia*. Praha.
- STEVENSON, R. (1999). *Dr. Jekyll a pan Hyde*. Praha.
- von CHAMISSO, A. (1981). *Podivuhodný příběh Petra Schlemihela*. Praha .
- WEINER, R. (1996). *Dvojník. Lítice*.

Sekundární zdroje

- *Atlantic*. (1968).
- ČEŠKOVÁ, E. (2007). *Schizofrenie a její léčba*.
- FISCHER, O. (1929). *Dějiny dvojníka, in: Duše a slovo*. Praha .

- *Genesis 3, 19.*
- HAMAN, A. (1966). Paradox života jako strukturální princip literárního útvaru. *Příběhy pod mikroskopem. Šest studií o současné próze* .
- HODROVÁ, D. (1994). *Postava – definice a postava – hypotéza (in: Proměny subjektu, Druhý svazek)*. Pardubice .
- HODROVÁ, D. (1994). Postava - subjekt a postava - objekt. *Proměny subjektu, Druhý svazek*, Pardubice.
- http://cs.wikipedia.org/wiki/Alter_ego. (nedatováno).
- JUNGSMANN, M. (1969). Dobré srdce v cizím světě. *Obléhání Tróje* .
- KARPATSKÝ, D. (2001). *Malý labyrint literatury*. Praha .
- KAUTMAN, F. (1993). *Polarity našeho věku v díle Egona Hostovského*. Praha.
- KLÍMA, I. (1963). *Nové knihy roč. 14.*
- KOŠNAROVÁ, V. (2006). Smích za nehty zalezlý. *Tvar 16*.
- KOVALČÍK, A. (2006). *Tvář a maska. Postavy Ladislava Fuksa*. Praha.
- LAING, R.D. (2000). *Rozdělené self*. Praha.
- LASK, T. (1968). *New York Daily Times*.
- LINKE, A. (1964). Pan Theodor Mundstock a jiní. *Pro a proti – Kritická ročenka 1963*. Praha.
- MERHAUT, L. (1986). *Ladislav Fuks, Pokus o monografii*.
- MOCNÁ, D.(2002) *Psychologická próza. in: Encyklopedie literárních žánrů*. Praha.
- MOTLOVÁ, L. K. (2004). *Schizofrenie – neurobiologie, klinický obraz, terapie*. Praha .
- MOURKOVÁ, J. (1996). Expresionistické prózy Richarda Weinera. in: R. WEINER, *Netečný divák a jiné prózy, Lítice, Škleb*. Praha.

- NOSEK, M. (1960). Ivan Olbracht ve vývoji české předválečné prózy. *Česká literatura, roč. 8, č.3*.
- PAPOUŠEK, V. (1996). *Egon Hostovský, člověk v uzavřeném prostoru*. Jihlava.
- PAPOUŠEK, V. (2004). *Existencialisté*. Praha.
- PEŠAT, Z. – STROHSOVÁ, E. (1995) *Dějiny české literatury IV*. Praha.
- POMAJZLOVÁ, A. (1990). *Motiv dvojníka v literatuře a výtvarném umění (in: Proudý české umělecké tvorby 19. století – Sen a ideál)*. Praha.
- Recenze (nedatováno). *Neues Deutschland (převzato z druhého vydání knihy z roku 1969)*.
- SKALICKÁ, V. (1996). Návrat Egona Hostovského. *O realitě, fikci, symbolu a podobenství v románu Egona Hostovského Všeobecné spiknutí*.
- SUCHOMEL, M. (1963). Skutečnost zrozená z preludů . *Host do domu, č. 7, roč. 10*.
- SVOZIL, B. (1963). in: L. FUKS, *Pan Theodor Mundstock*. Praha.
- ŠKRABALOVÁ, M. (1988). *Ladislav Fuks – personální bibliografie*. Otrokovice.
- TÁBORSKÁ, J. (1991). Ladislav Fuks - Pan Theodor Mundstock. *Český jazyk a literatura č. 3-4, roč. 41/90-91*.
- VLAŠÍN, Š. (1984). *Slovník literární teorie*. Praha: Ústav pro českou a světovou literaturu AV.
- VŠETIČKA, F. (1973). Dualita Pana Theodora Mundstocka. *Česká literatura*.
- VŠETIČKA, F. (1994). *Románový svět Egona Hostovského*. Praha.
- Zadní záložka. (1969). 2. vydání *Pana Theodora Mundstocka*. Praha.
- ZAMAROVSKÝ, V. (2005). *Bohové a hrdinové antických bájí*. Praha.
- ZELENKA, M. (1985). *Dílo Ladislava Fukse v šedesátých letech*. Praha.

- ZÍTKOVÁ, I. (1963). *Mladá fronta*.
- ŽÁČEK, J. (1994). Problém dvojníka v próze Egona Hostovského Sedmkrát v hlavní úloze. *Hlavní téma: psychologická próza, Sborník příspěvků z Laboratoře psychologické prózy*. Praha.
- ŽILKA, T. (1987). *Poetický slovník*. Bratislava.