Diplomová práce

Student : Martina BALCAROVÁ

Obor : ČJ – SV

**Název práce v českém jazyce : Tři podoby motivu dvojníka v české próze
(Ivan Olbracht, Egon Hostovský, Ladislav Fuks)**

**Název práce v anglickém jazyce : Three forms of split personality in Czech
prose
(Ivan Olbracht, Egon Hostovský, Ladislav Fuks)**

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Pavel Janoušek, CSc.

Posudek vedoucího diplomové práce :

Martina Balcarová si pro svou diplomovou práci zvolila velmi zajímavé téma: využití motivu dvojníka („druhého já“), v české próze dvacátého století. Svou práci proto otevřela rozsáhlými kapitolami věnovanými problematice psychologické prózy jako žánru, v němž se motiv dvojníka nejčastěji objevuje, ale také – v návaznosti na teorie Daniely Hodrové – problematice literární postavy. Součástí úvodních kapitol práce je však také zajímavý přehled literárních děl s motivem dvojníka ve světové a české literatuře.

Vlastní těžiště diplomové práce Martiny Balcarové spočívá v analýze motivu dvojníka u trojice významných českých prozaiků – Ivana Olbrachta, Egona Hostovského a Ladislava Fukse, respektive v jejich dílech Podivné přátelství herce Jesenia, Všeobecné spiknutí a Pan Theodor Mundstock

Volbu tématu a konkrétně těchto tří děl považuji za velmi dobrou, a to nejen proto, že odpovídá diplomantčině přístupu k literatuře. Každá z těchto tří pozoruhodných próz totiž představuje dílo ve své době víceméně klíčové, každá přitom s motivem dvojníka pracuje poněkud jinak. U Olbrachta jde o motiv dvojníka-blížence, přesněji o dvě osoby, které si jsou nějakým způsobem blízké a mezi nimiž vzniká úzký osobní vztah. Naproti tomu u Hostovského motiv dvojníka nabývá podoby hrdinova alter ego, ale také – po té, co je přenesen z reálné postavy do obrazu nemocné lidské psychiky – hrdinova raněného svědomí. U Fukse je pak dvojník již od počátku „bludem“: produktem duševního onemocnění vzniklého pod tlakem nepřátelské reality. A jako takový také tento motiv z prózy ustupuje v okamžiku, kdy hrdina prostřednictvím psychofyzického tréninku nachází sám sebe.

Martina Balcarová na tématu pracovala velmi samostatně, aniž by potřebovala velké korekce svého snažení. Jestliže někteří diplomanti píš

asociativním, obrazným způsobem, ona se projevovala spíše jako systematick usilující o co nejpřesvědčivější popis a výraz, což se do jisté míry promítlo i do jisté „suchosti“ jejího textu. Projevuje se to rovněž ve víceméně pravidelně se opakujících titulcích jednotlivých kapitol, které poněkud zastírají, že autorka ke každému ze zkoumaných autorů funkčně přistupovala z jiného zorného úhlu, odpovídajícího charakteru zvoleného díla.

K jejímu autorskému typu, který své úvahy potřebuje opřít o – velmi dobrou – znalost odborné literatury, přitom patří, že se jí výklad nejlépe daří tam, kde je tato literatura početná. Snadněji se proto Balcarová vyrovnávala s Ladislavem Fuksem, zatímco Podivuhodné přátelství herce Jesenia (všeobecně uznávaná próza, které však dosud byla paradoxně věnována jen malá odborná pozornost) pro ni bylo nesnadnějším oříškem.

Výsledná práce má interpretační charakter a je soustředěna především k jednotlivým dílům. Pokud by autorka měla zájem v práci na tématu pokračovat, pak by se musela posunout více směrem k obecnější teoretické a poetologické problematice motivu dvojníka v české literatuře dvacátého století, jakož i typu literatury, která s tímto motivem pracuje.

Rád ale konstatuji, že autorčina trojice sond ve výsledku plně odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci. Doporučuji proto text Martiny Balcarové k obhajobě, a to s výsledkem minimálně velmi dobrým.

A handwritten signature in blue ink, reading "Pavel Janák". The signature is written in a cursive, flowing style.

V Praze dne 7. 12. 2010

podpis vedoucího dipl. práce